
 

 

 

 

C O M U N E   di   B O V A L I N O 
Città Metropolitana di REGGIO CALABRIA 

www.comune.bovalino.rc.it       e-mail amministrativa.bovalino@asmepec.it 

codice fiscale 81000710806 – partita IVA 00928660802 

tel (0964) 672351 – 672309   fax (0964) 672300  

Unità Operativa 

AMMINISTRATIVA – AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE n.50 

DEL 15/04/2022 

Reg. Gen. n. 202  del 15/04/2022 

 

OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER MENSA SCOLASTICA  2021-

2022  

 

 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 
   

Visti  

 lo Statuto Comunale; 

 il D.L. n. 165 del 30.03.2001- Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e in particolare l’art 107 che disciplina le funzioni e le attribuzioni 

dei Dirigenti;  

 il Decreto del Sindaco  prot. n. 4522 del 13.04.2022, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’U.O. Amministrativa - Affari Generali, legittimato pertanto ad emanare il 

presente provvedimento, non sussistendo altresì, salvo situazioni di cui allo stato non vi è 

conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

   la delibera CC n. 28/2021 con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione 2021- 2023; 

PREMESSO : 

- che con determina n. 41 del 31/03/2022 si avviava la procedura di gara, per l'aggiudicazione 

dell'appalto del Servizio di Mensa scolastica, anno 2021/2022), ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla 

base di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ad almeno tre fornitori, abilitati alla categoria " 

Servizi di ristorazione" del MEPA, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, con riferimento ai criteri di valutazione definiti per i profili tecnico-

qualitativi e economici; 

VISTO l'art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016 che ribadisce "l'obbligo per le stazioni appaltanti di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materie di contenimento della spesa"; 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta l’arch. Giuseppa 

Varbaro, al quale si dovrà fare riferimento per eventuali chiarimenti in merito alle procedure 

in oggetto; 

VISTO  

http://www.comune.bovalino.rc.it/
mailto:amministrativa.bovalino@asmepec.it


- che con determinazione n.49 del 15/04/2022, con la quale venivano designati quali 

componenti del Seggio di Gara, incaricato dell’esame della documentazione amministrativa 

presentata dei partecipanti alla gara in oggetto, i seguenti dipendenti:  

 Arch. Giuseppa  in qualità di Presidente del Seggio di Gara; 

 Rag. Domenico Crupi in qualità di Segretario verbalizzante; 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, il quale 

stabilisce che:  

- Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 

ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto. 

-la stazione appaltante, a seguito della sospensione del comma 3 dell’art. 77 del D.Lgs n. 

50/2016 fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019, 

termine differito dall'art. 8, comma 7, legge n.120 del 2020 può nominare i componenti 

della commissione di gara; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 14/04/2022 e che pertanto 

si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione 

Giudicatrice così come prevede il comma 7 della norma sopra richiamata; 

CONSIDERATO che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in 

numero massimo di cinque, (articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.); 

- che i commissari, ai sensi dell’art 77, comma 4, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., non 

devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a 

membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura ; 

RITENUTO  

- di selezionare i commissari tra i dipendenti di questa Amministrazione e quindi di nominare 

quali componenti della commissione i signori: 

- Presidente: Ing. Emerenziana Romeo; 

- Componente : Ing. Antonio Ficara, ; 

- Componente e segretario verbalizzante Maria Morabito,; 

 -     ACCERTATA l'insussistenza delle cause ostative di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., all'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 e 

all'articolo 42 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per la nomina a componente della Commissione 

Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

VISTO l'articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016, a norma del quale tutti gli atti relativi 

alle procedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
RITENUTA ED ACCERTATA ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.Lgs n. 78/2010 la 

compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

RITENUTO che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 

107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi 

di indirizzo politico, e nel pieno rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo 

pertanto necessario alcun atto integrativo; 

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi:  

- dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

dell'ordinamento degli Enti locali); 

- dell’art. 147-bis. Controllo di regolarità amministrativa e contabile (articolo introdotto dall'articolo 

3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012) comma 1 secondo il quale Il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni 

responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm#35-bis
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042


la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal 

responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità 

contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;  

RITENUTO di dover precedere in merito; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 

VISTA la Legge di conversione n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni) 

D E T E R M I N A 
La narrativa che precede la parte integrante della presente determinazione; 

1. DI COSTITUIRE la Commissione giudicatrice per l’affidamento del servizio di mensa 

scolastica anno 2021/2022 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d. lgs. 18/04/2016 n. 

50 e s.m.i tramite procedura MePa e aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b D.lgs 50/2016; 

2. DI NOMINARE quali componenti della commissione i signori: 

 Presidente: Ing. Emerenziana Romeo ; 

 Componente : Ing. Antonio Ficara, ; 

 Componente e segretario verbalizzante Maria Morabito,; 

3. DI DARE ATTO che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per i componenti interni della suddetta Commissione; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Giuseppa Varbaro ,nella 

qualità di Responsabile dell'U.O. del Comune di Bovalino, al quale si dovrà fare riferimento per 

eventuali chiarimenti in merito alle procedure in oggetto; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio;  

6. DI DARE ATTO che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 

trasparenza (L.190/2012 e d.lgs. n. 33/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, 

limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto 

determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto 

responsabile del procedimento stesso e del sottoscritto responsabile del settore che adotta l'atto 

finale; 

7. DI DISPORRE, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto 

pubblico all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in 

ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati, che venga altresì 

assicurata la pubblicazione dei dati relativi al contratto sul sito Web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, ai fini della trasparenza amministrativa secondo le vigenti 

disposizioni. 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso: 

 

- giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell'art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. 

mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 

medesimo termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

f.to Arch Giuseppa Varbaro   

 

 

 



 

 

 

 

 Trasmesso al Messo Comunale per la pubblicazione  il 15/04/2022 

 

 Trasmesso all’Ufficio di  Segreteria il  15/04/2022 

 

 

 

Il sottoscritto il Messo Comunale  attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line  per giorni quindici consecutivi dal  15/04/2022. 

 

 Lì   15/04/2022 

 

              Il Messo Comunale    

                 f.to Giuseppe Caminiti   

 

  

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Bovalino, lì   15/04/2022 

 

Il Responsabile dell’U.O. Affari Generali 

Arch. Giuseppa Varbaro 


